


 Стратегијата за иновации 2012-2020  предвидува Фондот за иновации 

и технолошки развој да обезбеди дополнителни извори за финансирање 

на МСП, со посебен акцент на иновациите.

 Оперативниот план за услуги на пазарот на труд и активни 

програми и мерки за вработување за 2015 година врз основа на кој се 

финансира Програмата за самовработување имплементирана преку 

АВРМ во вид на неповратни средства за отпочнување на бизнис. 

 Преку програмата за конкурентност, иновации и претприемништво 

за 2014 година, Министерството за економија поддржа околу 39 

претпријатија, 5 бизнис идеи и 10 фондации со 8,9 милиони денари.



 Фонд за иновации и технолошки развој

 Агенција за вработување на Република 

Македонија и Министерство за труд и содијална 

политика

 Агенција за поддршка на претприемништво на 

РМ (АППРМ) и Министерство за економија

 Македонска банка за поддршка на развојот



ЦЕЛ - поттикнување и поддршка на иновациска дејност кај микро, мали и

средни, ново-основани претпријатија за забрзан технолошки развој кој се

темели на трансфер на знаења, развојни истражувања и иновации (10

мил.евра). Инструменти:

 кофинансирани  грантови  за старт-ап, спин оф трговски друштва и 

иновации,  

 кофинансирани грантови и условени заеми за комерцијализација на 

иновации, 

 кофинансирани грантови за трансфер на технологии, 

 техничка помош преку деловно-технолошки акцелератори



Програма Самовработување  (202,5 милиони денари)

 Основната цел на оваа програма е да се поддржат невработените 

лица во основање на сопствена фирма, формализирање на веќе 

постоечка дејност, и во создавање на дополнителни вработувања 

во форма на неповратни средства во висина од 201.000 денари 

 Вклучува обука за претприемништво, помош при развивање 

одржлив бизнис-план и регистрирање на дејност, неповратни 

грантови во форма на опрема и материјали, и менторство во време 

на започнување на бизнисот, со посебен акцент на млади 

невработени лица. 



Програма за конкурентност, иновации и претприемништво во функција на 

поддршка на развојот на малите и средни претпријатија, имплементација на 

мерки од индустриската политика на Република Македонија (12 милиони 

денари за 2015 година). Предвидени мерки: 

 Поддршка за зголемување на конкурентноста на македонската индустрија 

 Поддршка на патенти 

 Поддршка и развој на кластерско здружување

 Субвенционирање на претпријатија во сопственост на жени и управувани 

од жени

 Организирање на бизнис натпревар „Биди перспективен започни свој 

бизнис„



Програма за поддршка на претприемништвото, конкурентноста и 

иновативноста на МСП во 2015 година (3,9 милиони денари)

 Ваучерски систем на советување

 Инфо пулт- проект во соработка со регионалните центри

 Претприемачко образование

 Организирање на обуки за подготовка на бизнис план, зголемување на 

конкурентноста на МСП,

 Организирање на менторство помеѓу искусни претприемачи и старт-ап 

компании

 Поддршка на женско претприемништво



 МБПР ги нуди следните финансиски производи: 

 кредит за мали и средни претпријатија

 кредит за микро компании - микро и мали трговски друштва, 

индивидуални претприемачи, занаетчиски дуќани, приватни 

трговци

 кредит за намалување на невработеноста - создавање и одржување 

на работни места и самовработување со кредитирање



 Првиот повик на Фондот за иновации и технолошки развој за инструментот 

кофинансирани грантови за старт-ап, спин-оф трговски друштва и иновации

 Преку програмата Самовработување во периодот 2007-2014 година основани 

се 6775 микро бизниси и обезбедени 6885 нови вработувања. Според 

достапните информации, степенот на успешноста е доста висок, над 70 отсто 

од оние кои отвориле сопствен бизнис успешно работат. 

 Пилот програма за добавувачи преку Светска банка- вклучување на 

домашните компании во синџирот на добавувачи во странските компании кои 

произведуваат и инвестираат во Македонија 

 Преку програмата за конкурентност, иновации и претприемништво во 2014 

година биле поддржани 39 компании, 5 бизнис идеи, 5 кластерски здружувања 

и повеќе компании преку подпрограмата за индустриска политика. 



 Со цел зајакнување на склоноста на бизнис секторот за внесување иновации можни 

начини на соработка се олеснување на пристапот до финансии, настани за информирање 

и посредување, натпревар за започнување на бизнис, натпревар за поттикнување на 

партнерства, намалување или ослободување од даночните или царинските давачки за 

Истражување и развој, кредитни гаранции и субвенционирани заеми, поддршка на 

пристапот до регионални финансиски инструменти.  

 Зајакнување на човечките ресурси за иновации преку  лесно достапни механизми за 

обука и менторство во повеќе области значајни за почнување и развој на нов бизнис и 

патент апликации иразвивање на претприемничка култура преку размена на најдобри 

практики.

 Зголемување на тековите на знаења помеѓу актерите во иновациите преку 

воспоставување на акцелератори, технолошки паркови, центри за трансфер на 

технологии и инкубатори, проекти за заедничко истражување и враќање на дијаспората, 

поддршка на мрежа на бизнис ангели.



 Дијалог и јавно-приватни консултации при креирање на мерките

 Заеднички проекти за финансирање

 Јакнење на капацитите на МСП и стартапите

 Настани за вмрежување и за презентирање на проекти, можности 

за соработка и сл.

 Поттикнување на бизнис мрежи и кластери

 Зголемување на протокот на знаење и интеракциите помеѓу 

истражувачките институции и бизнисите преку јакнење на 

соработката со високообразовните институции и формирање на 

спин-оф претпријатија



СРБИЈА ХРВАТСКА

Фонд за иновациска дејност

 Mini грантови 80,000 евра 15% за старт-

ап и спин-оф претпријатија 

 Matching грантови 300,000 евра 70% за 

комерцијализација и соработка со 

високообразовни институции

 Низ бројки: 6милиони евра, 53 одобрени 

проекти, 30 старт-ап компании, 16 

патенти, 300 нови работни позиции и 10 

соработки

Хамаг Бикро

 Поддршка на иновациите- програми 

насочени кон развој на иновативни 

претпријатија и Proof of concept 

 Зајакнување на соработка помеѓу 

индустрија и академија - програми како 

IRCRO (соработка за развојни 

истражувања) и EUREKA и Eurostars 

 Поддршка на иновации и трансфер на 

технологија во јавните истражувачки 

организации



БУГАРИЈА СЛОВЕНИЈА 

 11 Accelerator – 93 компании, 7 

милиони евра, 250 ментори

 LaunchHub Accelerator: 58 компании, 

6,7 милиони евра 

 Национален Иновациски Фонд

 Проекти за научно-истражувачки и 

развој (250.000 Евра)

 Проекти за техничка изводливост 

(25.000 Евра)

 Спирит Словенија-агенција за претпримништво, 
иновација, развој, инвестиции и туризам 

 Правна и административна поддршка, советување 
за пристап до финансии, промовира 
претприемничка култура и поддршка на 
интернационализацијата на малите и средни 
претпријатија на Словенија

 Start-up Словенија иницијатива - зајакнување 
на националните програми за поттикнување на 
претприемништвото и обезбедување мрежа на 
сеопфатна поддршка за градење на start-up 
екосистем

 Go-global Accelerator- Еден на еден менторинг 
програма и 200,000 евра еквити инвестиција 

 SGH accelerator – 75,000 конвертибилен заем
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